
Январь 2024

ISSN 2713-0592

№ 5



Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента экономической политики и развития города Москвы 
от 23.01.24 № 52-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента экономической политики и развития города Москвы 
от 23.01.24 № 53-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 23.01.24 № 54-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 23.01.24 № 55-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 23.01.24 № 56-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 23.01.24 № 57-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
исполнительной власти города Москвы 
от 23.01.24 № 58-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 23.01.24 № 59-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы 
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 23.01.24 № 60-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП 
от 23.01.24 № 61-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 23.01.24 № 62-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 24 августа 2004 г. № 583-ПП  
и от 28 июня 2016 г. № 371-ПП  
от 23.01.24 № 63-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Январь 2024 года  № 5



2

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента экономической политики и развития  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 52-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
осуществления Департаментом экономической политики 
и развития города Москвы непрограммных направлений 
деятельности.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 52-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 54-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента экономической политики и развития  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 53-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках осуществления Департаментом экономической 
политики и развития города Москвы непрограммных на-
правлений деятельности за счет бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 54-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 53-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 55-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 56-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом капитально-
го ремонта города Москвы нового мероприятия Государ-
ственной программы города Москвы «Жилище» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культурного 
наследия города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 55-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 56-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов исполнительной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 58-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 57-ПП

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в ста-
тьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2024 году», статьей 8 
Закона города Москвы от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов испол-
нительной власти города Москвы объемы бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему поста-
новлению за счет изменения остатков средств на едином 
счете по учету средств бюджета города Москвы.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом культуры города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 58-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 57-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 59-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 60-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом культуры города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом торговли и 
услуг города Москвы соответствующего мероприятия Го-
сударственной программы города Москвы «Экономиче-
ское развитие и инвестиционная привлекательность го-
рода Москвы» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 59-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 60-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



7

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 61-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП «Об установле-
нии в границах города Москвы остановочных пунктов, 
которые разрешается использовать в качестве начальных 
и (или) конечных остановочных пунктов по межрегио-
нальным маршрутам регулярных перевозок, о внесении 
изменения в постановление Правительства Москвы от 
15 февраля 2011 г. № 32-ПП и признании утратившими 
силу правовых актов города Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 21 марта 2017 г.  

№ 108-ПП, от 30 января 2018 г. № 31-ПП, от 19 марта  
2019 г. № 209-ПП, от 30 июля 2019 г. № 947-ПП, от 3 но-
ября 2020 г. № 1888-ПП, от 26 апреля 2022 г. № 641-ПП,  
от 23 мая 2023 г. № 829-ПП), изложив приложение к по-
становлению в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Остановочные пункты в границах города Москвы, которые разрешается использовать 
в качестве начальных и (или) конечных остановочных пунктов по межрегиональным маршрутам  
регулярных перевозок в зависимости от направления регулярных перевозок и пути 
подъезда к данным остановочным пунктам

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 января 2024 г. № 61-ПП 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП

1 2 3 4 5 6

1 АС «Варшавская» 77004 Город Москва, 
Каширский  

проезд,  
владение 19

Республика Дагестан, 
Донецкая Народная 
Республика, Республика 
Ингушетия, Кабардино-
Балкарская Республика, 
Республика Калмыкия, 
Республика Крым, 
Луганская Народная 
Республика, 

Калужское шоссе, 
Киевское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе, 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога –  
Варшавское шоссе – 
Нахимовский проспект –  
Каширское шоссе – 
Старокаширское шоссе –  
Каширский проезд. 
Новорязанское шоссе,
Московская кольцевая

№ п/п

Наименование  
остановочного  

пункта в Реестре  
остановочных  

пунктов  
по межрегиональным 

маршрутам  
регулярных перевозок

Регистра- 
ционный 

номер оста-
новочного 
пункта в 

Реестре оста-
новочных 

пунктов по 
межрегио- 
нальным 

маршрутам 
регулярных 
перевозок

Место  
нахождения 

остановочного 
пункта

Направление  
регулярных  
перевозок

Путь подъезда  
транспортных средств   

к остановочному пункту



8

1 2 3 4 5 6

Республика Марий Эл, 
Республика Мордовия, 
Республика Северная 
Осетия – Алания, 
Чеченская Республика, 
Камчатский край, 
Краснодарский край, 
Ставропольский край, 
Белгородская область, 
Волгоградская область, 
Воронежская область, 
Запорожская область, 
Калужская область, 
Курская область, 
Липецкая область, 
Орловская область, 
Пензенская область, 
Ростовская область, 
Самарская область, 
Саратовская область, 
Тамбовская область, 
Тульская область, 
Херсонская область, 
город Севастополь

автомобильная дорога –  
Липецкая улица – 
Бакинская улица –  
Кавказский бульвар – 
Пролетарский проспект –  
улица Москворечье – 
Котляковская улица –  
2-й Котляковский пере-
улок – 1-й Варшавский 
проезд – Каширский  
проезд.  
Новорязанское шоссе, 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога – 
Каширское шоссе – улица 
Маршала Шестопалова –  
улица Москворечье – 
Котляковская улица –  
2-й Котляковский пере-
улок – 1-й Варшавский 
проезд – Каширский  
проезд.  
Калужское шоссе, 
Киевское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе, 
Московская кольцевая 
автомобильная  
дорога – Варшавское 
шоссе – Коломенский 
проезд – Каширское 
шоссе – Старокаширское 
шоссе – Каширский  
проезд

2 АС «Новоясеневская» 77006 Город Москва, 
Новоя- 

сеневский 
тупик,  

владение 4

Донецкая Народная 
Республика, Луганская 
Народная Республика, 
Белгородская область, 
Воронежская область, 
Запорожская область, 
Калужская область, 
Липецкая область, 
Орловская область, 
Пензенская область, 
Рязанская область, 
Тульская область, 
Херсонская область

Калужское шоссе, 
Киевское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе, 
Новорязанское шоссе, 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога –  
улица Павла Фитина –  
проезд Карамзина –  
улица Паустовского –  
Новоясеневский проспект 

3 АС «Орехово» 77007 Город Москва, 
Шипиловский 

проезд,  
владение 31

Липецкая область, 
Тульская область, 
Орловская область

Калужское шоссе, 
Киевское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе, 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога – 
Каширское шоссе – улица 
Ясеневая – Шипиловский 
проезд



9

1 2 3 4 5 6

4 Международный  
автовокзал 

«Саларьево»

77019 Город  
Москва,  

пос. 
Московский, 

Киевское 
шоссе,  

23-й км,  
д. 1, стр. 1

Республика Адыгея 
(Адыгея), Республика 
Дагестан, Донецкая 
Народная Республика, 
Республика 
Ингушетия, 
Кабардино-Балкарская 
Республика, 
Республика Калмыкия, 
Республика Крым, 
Луганская Народная 
Республика, 
Республика Северная 
Осетия – Алания, 
Чеченская Республика, 
Краснодарский край, 
Ставропольский край, 
Астраханская область, 
Белгородская область, 
Брянская область, 
Волгоградская область, 
Воронежская область, 
Запорожская область, 
Калужская область, 
Курская область, 
Липецкая область, 
Орловская область, 
Ростовская область, 
Саратовская область, 
Смоленская область, 
Тульская область, 
Херсонская область, 
город Севастополь

Автомобильная дорога 
М-1 «Беларусь», Минское 
шоссе, Боровское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе – 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога –  
Киевское шоссе – улица 
Петра Непорожнего – 
улица Саларьевский  
Спуск – Саларьевская 
улица – Саларьевский  
проезд.  
Варшавское шоссе, 
Симферопольское  
шоссе – Московская коль-
цевая автомобильная 
дорога – Калужское  
шоссе – Филатовское 
шоссе – Саларьевская 
улица – Саларьевский 
проезд.  
Киевское шоссе –  
Саларьевский проезд. 
Калужское шоссе –  
Филатовское шоссе – 
Саларьевская улица –  
Саларьевский проезд.  
Саларьевская улица – 
Саларьевский проезд – 
Киевское шоссе – улица 
Петра Непорожнего – 
Киевское шоссе  
(при движении из 
Москвы).  
Саларьевская улица –  
Филатовское шоссе – 
Киевское шоссе (при 
движении из Москвы). 
Саларьевская улица –  
Филатовское шоссе – 
Калужское шоссе (при 
движении из Москвы).  
Саларьевская улица –  
Саларьевский проезд – 
Киевское шоссе – 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога –  
Автомобильная дорога 
М-1 «Беларусь», Минское 
шоссе, Боровское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе (при 
движении из Москвы).  
Саларьевская улица –  
Филатовское шоссе –  
Калужское шоссе – 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога – 



10

1 2 3 4 5 6

Автомобильная дорога 
М-1 «Беларусь», Минское 
шоссе, Боровское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе (при 
движении из Москвы)

5 Международный  
автовокзал  

«Северные ворота»

77018 Город Москва, 
улица 

Дыбенко, д. 7, 
стр. 1

Республика Карелия, 
Республика Коми, 
Республика Татарстан 
(Татарстан), Чувашская  
Республика – Чувашия, 
Пермский край, 
Архангельская область, 
Владимирская область, 
Вологодская область, 
Калининградская 
область, Костромская 
область, Ленинградская 
область, Мурманская 
область, Новгородская 
область, Пензенская 
область, Псковская 
область, Смоленская 
область, Тверская 
область, Ярославская 
область, город Санкт-
Петербург

Дмитровское шоссе, 
Ленинградское шоссе, 
Пятницкое шоссе, 
Волоколамское шоссе, 
Новорижское шоссе – 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога –  
Библиотечный про-
езд – улица Дыбенко.  
Автомобильная дорога 
М-11 «Москва – Санкт-
Петербург» – Северо-
Восточная хорда 
(Московский скоростной 
диаметр) – Библиотечный 
проезд – улица Дыбенко.  
Дмитровское шоссе, 
Ленинградское шоссе, 
Пятницкое шоссе, 
Волоколамское шоссе, 
Новорижское шоссе – 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога – 
Северо-Восточная хорда 
(Московский скорост-
ной диаметр) – улица 
Фестивальная – улица 
Петрозаводская – улица 
Дыбенко.  
Автомобильная дорога 
М-11 «Москва –  
Санкт-Петербург» – 
Северо-Восточная хорда 
(Московский скорост-
ной диаметр) – улица 
Фестивальная – улица 
Петрозаводская – улица 
Дыбенко.  
Прибрежный проезд –  
Библиотечный проезд –  
Московская кольцевая 
автомобильная дорога –  
Дмитровское шоссе, 
Ленинградское шоссе, 
Пятницкое шоссе, 
Волоколамское шоссе, 
Новорижское шоссе (при 
движении из Москвы).  
Прибрежный проезд –  
Библиотечный проезд – 
Северо-Восточная хорда 
(Московский скоростной 
диаметр) – Автомобильная 
дорога М-11 «Москва – 
Санкт-Петербург» (при 
движении из Москвы)



11

1 2 3 4 5 6

6 Международный АВ 
«Южные ворота»

77003 Город Москва, 
МКАД, 19 км, 
владение 20, 
строение 2

Республика Адыгея 
(Адыгея), Республика 
Алтай, Республика 
Башкортостан, 
Республика Бурятия, 
Республика Дагестан, 
Донецкая Народная 
Республика, 
Республика Ингушетия, 
Кабардино-Балкарская 
Республика, 
Республика Калмыкия, 
Карачаево-Черкесская 
Республика, 
Республика Крым, 
Луганская Народная 
Республика, 
Республика Марий Эл, 
Республика Мордовия, 
Республика Саха 
(Якутия), Республика 
Северная Осетия – 
Алания, Республика 
Татарстан (Татарстан), 
Республика 
Тыва, Удмуртская 
Республика, 
Республика Хакасия, 
Чеченская Республика, 
Чувашская  
Республика – Чувашия, 
Алтайский край, 
Забайкальский край, 
Камчатский край, 
Краснодарский край, 
Красноярский край, 
Пермский край, 
Приморский край, 
Ставропольский край, 
Хабаровский край, 
Амурская область, 
Астраханская область, 
Белгородская область, 
Волгоградская область, 
Воронежская область, 
Запорожская область, 
Иркутская область, 
Кемеровская область – 

Калужское шоссе, 
Киевское шоссе, 
Симферопольское шоссе, 
Варшавское шоссе, 
Носовихинское шоссе, 
Новорязанское шоссе, 
Московская кольцевая 
автомобильная дорога –  
Бесединское шоссе – 
Проектируемый проезд 
5402



12

1 2 3 4 5 6

Кузбасс, Курганская 
область, Магаданская 
область, 
Новосибирская 
область, Омская 
область, Оренбургская 
область, Орловская 
область, Пензенская 
область, Ростовская 
область, Рязанская 
область, Самарская 
область, Саратовская 
область, Сахалинская 
область, Свердловская 
область, Тамбовская 
область, Томская 
область, Тюменская 
область, Ульяновская 
область, Херсонская 
область, Челябинская 
область, город 
Севастополь, 
Еврейская автономная 
область, Ненецкий 
автономный округ, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ –  
Югра, Чукотский авто-
номный округ, Ямало-
Ненецкий автономный 
округ

7 АВ «Центральный» 77020 Город Москва, 
Щелковское 

шоссе, дом 75

Республика 
Башкортостан, 
Республика Марий 
Эл, Республика 
Татарстан (Татарстан), 
Чувашская  
Республика – Чувашия, 
Владимирская область, 
Вологодская область, 
Ивановская область, 
Кировская область, 
Костромская область, 
Курганская область, 
Нижегородская 
область, Оренбургская 
область, Пензенская 
область, Рязанская 
область, Самарская 
область, Саратовская 
область, Тамбовская 
область, Ульяновская 
область, Челябинская 
область, Ярославская 
область 

Носовихинское шоссе, 
Новорязанское шоссе, 
Косинское шоссе 
(Московский скоростной 
диаметр), Московская 
кольцевая автомобиль-
ная дорога – Щелковское 
шоссе



13

1 2 3 4 5 6

8 Международный 
автовокзал 

«Красногвардейский»

77777 г. Москва, 
Ореховый  
бульвар,  
дом 24,  
корп. 1Г

Республика Алтай, 
Республика Дагестан, 
Донецкая Народная 
Республика, 
Республика Ингушетия, 
Кабардино-Балкарская 
Республика, 
Республика Калмыкия, 
Карачаево-Черкесская 
Республика, 
Республика Крым, 
Луганская Народная 
Республика, 
Республика Северная 
Осетия – Алания, 
Чеченская Республика, 
Алтайский край, 
Краснодарский край, 
Ставропольский край, 
Астраханская область, 
Белгородская область, 
Волгоградская область, 
Воронежская область, 
Запорожская область, 
Курская область, 
Липецкая область, 
Орловская область, 
Ростовская область, 
Рязанская область, 
Саратовская область, 
Тамбовская область, 
Тульская область, 
Херсонская область, 
город Севастополь

Калужское шоссе, 
Варшавское шоссе, 
Симферопольское 
шоссе, Новорязанское 
шоссе, Киевское шоссе, 
Косинское шоссе 
(Московский скоростной 
диаметр), Московская 
кольцевая автомобиль-
ная дорога – Каширское 
шоссе – ул. Ясеневая. 
Ореховый бульвар –  
ул. Ясеневая – Каширское 
шоссе – Московская 
кольцевая автомобиль-
ная дорога, Калужское 
шоссе, Варшавское 
шоссе, Симферопольское 
шоссе, Новорязанское 
шоссе, Киевское шоссе, 
Косинское шоссе 
(Московский скоростной 
диаметр) (при движении 
из Москвы)

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 62-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 5 июля 2013 г. № 441-ПП «Об утверждении Пе-
речня дополнительных требований к положению о закуп-
ках товаров (работ, услуг) отдельных видов юридических 
лиц» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 13 марта 2015 г. № 112-ПП, от 15 декабря 2015 г. 
№ 873-ПП, от 1 марта 2016 г. № 73-ПП, от 21 декабря 2016 г.  
№ 912-ПП, от 24 мая 2017 г. № 279-ПП, от 22 августа 2018 г.  
№ 974-ПП, от 29 мая 2019 г. № 577-ПП, от 11 ноября 2019 г.  
№ 1459-ПП, от 31 декабря 2019 г. № 1876-ПП, от 20 июля 

2020 г. № 1005-ПП, от 25 сентября 2020 г. № 1581-ПП, от  
6 июля 2021 г. № 962-ПП, от 13 июля 2021 г. № 1055-ПП, от 
9 марта 2022 г. № 344-ПП, от 29 марта 2022 г. № 459-ПП,  
от 24 июня 2022 г. № 1191-ПП, от 15 ноября 2022 г.  
№ 2522-ПП, от 11 апреля 2023 г. № 616-ПП, от 21 ноября 
2023 г. № 2265-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2648-ПП),  
заменив в пункте 2(4) постановления слова «в 2022 и 
2023 годах» словами «в 2022, 2023 и 2024 годах». 

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 марта 2022 г. № 344-ПП «Об установлении 
случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и 
порядка их осуществления» (в редакции постановлений 



14

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 24 августа 2004 г. № 583-ПП и от 28 июня 2016 г. № 371-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 63-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 24 августа 2004 г. № 583-ПП «О принципах 
формирования среднесрочной программы приватизации 
(продажи) государственного имущества города Москвы и 
о прогнозном плане приватизации на 2005 год» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 7 декабря 
2004 г. № 843-ПП, от 11 января 2005 г. № 10-ПП, от 3 мая 
2005 г. № 309-ПП, от 26 июля 2005 г. № 562-ПП, от 16 ав-
густа 2005 г. № 623-ПП, от 4 октября 2005 г. № 765-ПП,  
от 6 декабря 2005 г. № 985-ПП, от 13 декабря 2005 г.  
№ 1008-ПП, от 10 октября 2006 г. № 798-ПП, от 13 мая 2008 г.  
№ 384-ПП, от 5 августа 2008 г. № 697-ПП, от 21 сентя-
бря 2011 г. № 441-ПП, от 20 декабря 2011 г. № 591-ПП, от  
17 декабря 2015 г. № 897-ПП):

1.1. В пункте 12 постановления слова «Сергунину Н.А.»  
заменить словами «Ефимова В.В.».

1.2. Пункт 2.1 приложения 2 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.3. В пункте 2.2 приложения 2 к постановлению сло-
ва «на аукционах» заменить словами «путем проведения 
торгов в электронной форме».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 июня 2016 г. № 371-ПП «Об утверждении 
Единых требований к проведению торгов по продаже 
имущества, принадлежащего на праве собственности 
городу Москве, торгов на право заключения договоров 
аренды и иных договоров, предусматривающих переход 
прав в отношении имущества, принадлежащего на праве 
собственности городу Москве» (в редакции постановле-
ний Правительства Москвы от 29 мая 2018 г. № 489-ПП, от  

2 октября 2018 г. № 1210-ПП, от 30 июля 2019 г. № 945-ПП,  
от 3 декабря 2020 г. № 2133-ПП, от 21 июля 2021 г.  
№ 1106-ПП, от 12 апреля 2022 г. № 583-ПП, от 19 апре-
ля 2022 г. № 626-ПП, от 14 марта 2023 г. № 395-ПП,  
от 6 сентября 2023 г. № 1712-ПП, от 12 декабря 2023 г.  
№ 2475-ПП):

2.1. Пункт 4.2.7 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

2.2. Пункт 5.1.1 приложения к постановлению после 
слова «фотоматериалы» дополнить словами «(в том числе 
цветные фотографии в количестве не менее трех штук)».

2.3. Пункт 5.1.2 приложения к постановлению допол-
нить словами «, адрес электронной площадки в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет, на кото-
рой проводятся торги».

2.4. Пункт 5.1.8 приложения к постановлению допол-
нить словами «, дату и время начала рассмотрения зая-
вок на участие в торгах, дату и время начала проведения 
торгов».

2.5. Пункт 5.2.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«5.2.3. Указание на то, что участниками торгов могут 
являться только субъекты малого и среднего предпри-
нимательства, физические лица, применяющие специ-
альный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», или организации, образующие инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, имеющие право на поддержку органов госу-
дарственной власти и органов местного самоуправления 
в соответствии с частями 3 и 5 статьи 14 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции», в случае проведения аукциона, участниками кото-

Правительства Москвы от 24 мая 2022 г. № 833-ПП, от  
27 сентября 2022 г. № 2080-ПП, от 15 ноября 2022 г. 
№ 2522-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2647-ПП):

2.1. Постановление дополнить пунктом 1.3 в следую-
щей редакции:

«1.3. В 2024 году заказчиками города Москвы в допол-
нение к случаям осуществления закупок, предусмотрен-
ным пунктами 1.1 и 1.2 настоящего постановления, при 
наличии решения Мэра Москвы, либо решения совеща-
тельного органа, возглавляемого Мэром Москвы, либо 
решения, принятого на соответствующем совещании с 
участием Мэра Москвы, и при условии заключения кон-
тракта не позднее 31 декабря 2024 г.».

2.2. В абзаце первом пункта 2 постановления слова 
«пунктом 1.1» заменить словами «пунктами 1.1 и 1.3».

2.3. В пункте 3 постановления слова «в пункте 1.1» за-
менить словами «в пунктах 1.1 и 1.3».

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 9 марта 2022 г. № 345-ПП «Об отдельных осо-
бенностях изменения существенных условий контрактов 
на закупку товаров, работ, услуг для государственных 
нужд» (в редакции постановления Правительства Мо-
сквы от 15 ноября 2022 г. № 2522-ПП), заменив в пункте 
1 постановления слова «до 1 января 2024 г.» словами «до 
1 января 2025 г.».

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



15

рого могут являться только субъекты малого и среднего 
предпринимательства, физические лица, применяющие 
специальный налоговый режим «Налог на професси-
ональный доход», или организации, образующие ин-
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в соответствии с указанным феде-
ральным законом.».

2.6. Пункт 5.2.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.2.5. Проект договора.».
2.7. Пункт 5.2.6 приложения к постановлению изло-

жить в следующей редакции:
«5.2.6. Дату и время окончания срока рассмотрения 

заявок, оценки и сопоставления таких заявок (при прове-
дении торгов в форме конкурса).». 

2.8. Пункт 5.5.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.5.3. Размер обеспечения исполнения договора, 
срок и порядок его предоставления в случае, если орга-
низатором аукциона установлено требование об обес-
печении исполнения договора (за исключением случаев 
проведения торгов для субъектов малого и среднего пред-
принимательства).».

2.9. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.5.5 в следующей редакции:

«5.5.5. Дату, время, график проведения осмотра иму-
щества, права на которое передаются по договору.».

2.10. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.5.6 в следующей редакции:

«5.5.6. Требования к техническому состоянию имуще-
ства, права на которое передаются по договору, которым 
это имущество должно соответствовать на момент окон-
чания срока договора.».

2.11. Пункт 6.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«6.2. Срок рассмотрения заявок на участие в торгах по 
продаже имущества в форме аукциона не может превы-
шать 5 рабочих дней, торгах на право заключения дого-
воров аренды в форме аукциона – двух календарных дней 
с даты окончания срока приема заявок.».

2.12. Пункт 6.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«6.3. Срок рассмотрения заявок на участие в торгах в 
форме конкурса на предмет соответствия требованиям, 
установленным конкурсной документацией, при проведе-
нии конкурса по продаже имущества не может превышать 
5 рабочих дней, при проведении конкурса на право за-
ключения договора аренды – 10 календарных дней с даты 
окончания срока приема заявок на участие в торгах.».

2.13. Пункт 6.5.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«6.5.1. При проведении торгов в форме аукциона по 
продаже имущества – не менее 15 календарных дней, аук-
циона на право заключения договора аренды –  не менее 
20 календарных дней (при внесении изменений в изве-
щение) и не менее 15 календарных дней (при внесении 
изменений в документацию).».

2.14. Пункт 6.5.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«6.5.2. При проведении торгов в форме конкурса по 
продаже имущества – не менее 20 календарных дней, 
конкурса на право заключения договоров аренды – не ме-
нее 30 календарных дней.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 24.01.2024

Дата выхода в свет: 25.01.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Январь 2024 года    № 5


